Synodum episcoporum haberi oportet Octobri mense quotannis, et convenire illos, qui jus metropolitanicum habent, apud competentem patriarcham, ἡ ἄρχιεπίσκοπος vero apud suos metropolitanos : ut apud eos perquiratur de causis canonicis, et de iis, quaecunque nonnulli ex ipsis episcopis, et clericis, et monachis, et abbatibus in medium proferunt, veluti quae praeter divinos canones admittantur, secundum ordinem jurisdictionis suae. Quae quidem ita servabuntur, non ipsorum duntaxat episcoporum cura, verum etiam magistratuum civilium.

Debent illi, qui oblationem faciunt, vel precationem sacrosancti baptismatis concipiunt, clara voce preces ipsas et oblationem pronuntiare. Nam hoc et a Paulo principe apostolorum, et a sanctis Patribus praecipitur. Sacerdotes vero, qui hoc non faciunt, obnoxios esse dicit haec constitutio magni Dei iudicio, nec vigorem imperatorum effugere.

Dat. x Kal. April. Constantinopoli, Imperatoris Justiniani anno tricesimo nono, post consulatum Basilii vicesimo quarto.

Tituli I Paratitla.

Tit. 2, huius tertiae partis, constitutio 3. Prima sacerdotii (9-10) sedes est Romana, secunda Constantinopolitana.

Archiepiscopus primae Justinianae in subjectis sibi provinciis locum obtinet apostolicae sedis Romanae, et similem habet sacerdotii gradum episcopus Carthaginiensis in Africa.

Oportet episcopos, qui jus metropolitanicum habent, eodem perpetuo frui.

Episcopi debent administrationes eorum inspicere, qui provisos in quibusdam venerabilibus domibus constituti sunt ab iis qui easdem venerabiles domos exstruxerunt.

Annibalis Fabroti notae.

(8) *Intra tres menses.* Balsamon ad *Nomocan.* Photii tit. 1, c. 8, scribit singulare esse ut absente accusatore ejus qui ad episcopatum electus est, nec accusationem implente, intra tres men-

α τοῦ μέλλοντος χειροτονισθαι ἐπισκόπου, ἢ πρεσβυτέρου, ἢ διακόνου, ἢ ἄλλου κληρικοῦ, ἢ ἡγουμένου, ὁ μέλλων τὴν χειροτονίαν ἢ τὴν προβολὴν ποιείσθαι παρόντος τοῦ κατηγοροῦ καὶ ἐπιζήτοντος ἐξεταζέτω τὴν κατηγορίαν. Εἰ δὲ ἀπολιμπάνεται, ποιείσθω καὶ οὕτω ζήτησιν ἀκριβεστάτην τῆς κατηγορίας εἰσω μηνῶν τριῶν· καὶ εὐρίσκων αἰτίων τὸν μέλλοντα χειροτονισθαι, εἴτε κατὰ τοὺς κανόνας, εἴτε κατὰ τοὺς πολιτικούς τύπους, ὑπεριθέσθω τὴν χειροτονίαν. Ὁ δὲ κατηγορῶν, μὴ συστάς ἢ ἀποφυγῶν, εἰ μὴν κληρικός ἐστίν, ἐξωθείσθω τοῦ οἴκειου βαθμοῦ· εἰ δὲ λαϊκός, τὸν προσήκοντα ὠφρονισμὸν ὑπομείνω. Τούτων δὲ μὴ περιφυλαττομένων, ὡσαύτως ὁ χειροτονῶν καὶ ὁ χειροτονηθεὶς ἐκβαλλέσθω. Ταῦτα δὲ εἰρημένα καὶ ἐπι προβολῆς ἡγουμένων κρατεῖ.

Χρὴ δὲ σύνοδον γίνεσθαι τῶν ἐπισκόπων κατὰ τὸν ὁκτώ μηνῶν [Ὀκτωβρίων] ἐκάστου ἔτους, καὶ συνέσθαι τοὺς μὲν μητροπολιτικούς ἔχοντας δίκαιον παρὰ τῷ προσφῶρῳ πατριάρχῃ, τοὺς δὲ ἐπισκόπους παρὰ τοῖς οἴκειοις μητροπολίταις, ἐφ' ᾧ παρ' αὐτοῖς διαζητεῖσθαι τὰς τε κανονικάς αἰτίας, καὶ ὅσα τινὲς αὐτῶν τε τῶν ἐπισκόπων, καὶ τῶν κληρικών, καὶ τῶν μοναχῶν, καὶ τῶν ἡγουμένων, καταλείουσιν, ὡς παρὰ τοὺς θείους κανόνας τι διαπραττομένων, κατὰ τὴν τάξιν τῆς οἴκειας δικαιοδοσίας, τούτων φυλαττομένων οὐ μόνον παρ' αὐτῶν τῶν ἐπισκόπων, ἀλλὰ καὶ παρὰ τῶν πολιτικῶν ἀρχόντων.